
 
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПО СТАНОВЛЕНИЕ  

22.09.2021 № 9 9 7  
М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

"Обеспечение комфортной среды проживания населения 

города Мончегорска", утвержденную постановлением 

администрации города Мончегорска от 14.11.2018 № 1336 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  

в соответствии с Уставом города Мончегорска, постановлением 

администрации города Мончегорска от 03.09.2013 № 1076 "Об утверждении 

порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Мончегорска, их формирования, утверждения, реализации и проведения 

оценки эффективности их реализации", протоколом заседания Совета по 

разработке и реализации муниципальных целевых программ города 

Мончегорска от 06.09.2021 № 20 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:  
 

1. Внести в муниципальную программу "Обеспечение комфортной 

среды проживания населения города Мончегорска", утвержденную 

постановлением администрации города Мончегорска от 14.11.2018 № 1336  

(в редакции постановлений администрации города Мончегорска от 15.04.2019 

№ 456, от 31.05.2019 № 670, от 25.06.2019 № 782, от 26.06.2019 № 789,  

от 29.08.2019 № 1121, от 21.11.2019 № 1542, от 27.11.2019 № 1604,  

от 29.11.2019 № 1612, от 31.12.2019 № 1819, от 07.04.2020 № 369,  

от 22.04.2020 № 420, от 23.04.2020 № 430, от 08.06.2020 № 551, от 17.08.2020 

№ 793, от 09.10.2020 № 1017, от 11.11.2020 № 1119, от 30.12.2020 № 1322,  

от 31.12.2020 № 1326, от 12.02.2021 № 163, от 03.03.2021 № 248, от 26.03.2021 

№ 341, от 31.03.2021 № 359, от 05.05.2021 № 483, от 05.08.2021 № 834), (далее 

– Программа) следующие изменения: 

1.1. В Паспорте Программы: 

1.1.1. Строку "Соисполнители Программы (подпрограммы)" изложить в 

следующей редакции: 



2 

 

Соисполнители Программы 

(подпрограммы) 

Администрация города Мончегорска (далее – 

Администрация города); 

Комитет имущественных отношений (далее - КИО); 

Организации по результатам конкурсного отбора 

подрядных организаций (далее – Конкурсный 

отбор); 

Межтерриториальное государственное областное 

бюджетное учреждение Центр занятости населения 

города Мончегорска (далее – МГОБУ ЦЗН). 

Муниципальное бюджетное учреждение 

"Управление обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления" (далее – МБУ 

"Управление ДОМС"). 

Муниципальное казенное учреждение "Управление 

экономического развития города Мончегорска" 

(далее – МКУ "УЭР города Мончегорска"). 

1.1.2. Строку "Финансовое обеспечение программы (рублей)" изложить  

в следующей редакции: 
Финансовое 

обеспечение 

программы (рублей) 

Всего по Программе
1
:  

103 101 823,33 рублей, в том числе:  

ФБ: 21 398 784,41 рублей, из них:  

2019 год: 6 620 746, 26 рублей;  

2020 год: 9 549 070,89 рублей;  

2021 год: 3 185 132,90 рублей;  

2022 год: 1 737 487,56 рублей;  

2023 год: 306 346,80 рублей;  

2024 год: 0,00 рублей.  

ОБ: 72 222 656,52 рублей, из них:  

2019 год: 10 502 191,06 рублей;  

2020 год: 9 436 419,68 рублей;  

2021 год: 18 830 696,17 рублей;  

2022 год: 12 321 130,41 рублей;  

2023 год: 5 734 584,20 рублей;  

2024 год: 15 397 635,00 рублей.  

МБ: 9 480 382,40 рублей, из них:  

2019 год: 1 631 729,98 рублей;  

2020 год: 1 194 971,90 рублей;  

2021 год: 1 613 274,28 рублей;  

2022 год: 1 515 024,36 рублей;  

2023 год: 1 517 439,88 рублей;  

2024 год: 2 007 942,00 рублей. 

1.2. В Подпрограмме 1 "Формирование благоприятных условий 

проживания населения в городе Мончегорске": 

1.2.1. В Паспорте подпрограммы строку "Соисполнитель подпрограммы" 

изложить в следующей редакции: 
Соисполнитель 

подпрограммы  

МГОБУ ЦЗН; 

МБУ "Управление ДОМС"; 

Администрация города; 

КИО; 

Конкурсный отбор; 



3 

 

МКУ "УЭР города Мончегорска". 

1.2.2. В Таблице 1 строку "Целевой показатель (индикатор) 4 

подпрограммы: Доля граждан, получивших социальную поддержку в 

результате предоставления налоговых льгот от общего количества граждан, 

обратившихся за их получением" изложить в следующей редакции: 

  

Целевой показатель (индикатор) 

4 подпрограммы: Доля граждан, 
получивших социальную 

поддержку в результате 

предоставления налоговых льгот 
от общего количества граждан, 

обратившихся за их получением 

% 100 100 100 100 100 100 

1.2.3. В Таблице 2 "Перечень основных мероприятий подпрограммы с 

объемом финансирования" строку 1.1.3. изложить в следующей редакции: 

1.1.3. 

Улучшение 

социально-

бытовых 
условий 

участников и 

инвалидов 
Великой 

Отечественной 

войны в части 
проведения 

ремонтов 

квартир 

2019-
2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ 

УЖКХ, 

Конкурс

ный 
отбор 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 
1 333 

640,60 

199 

197,60 

246 

666,00 

117 

777,00 

200 

000,00 

200 

000,00 

370 

000,00 

Итого: 
1 333 
640,60 

199 
197,60 

246 
666,00 

117 
777,00 

200 
000,00 

200 
000,00 

370 
000,00 

1.2.4. В Таблице 3 "Перечень основных мероприятий подпрограммы с 

показателями результативности выполнения мероприятий" строку 1.1.3. 

изложить в следующей редакции: 

1.1.3. 

Улучшение социально-бытовых 

условий участников и инвалидов 
Великой Отечественной войны в 

части проведения ремонтов 

квартир 

2019-

2024 

количество 

отремонтиров

анных 
квартир 

ед. 4 3 1 6 6 6 

МКУ 

УЖКХ, 

Конкурсный 
отбор 

1.2.5. Таблицу 4 "Перечень мероприятий подпрограммы с объемами 

расходов по предоставлению налоговых льгот (выпадающих доходов)" 

изложить в новой редакции согласно Приложению к настоящему 

постановлению. 

1.3. В Подпрограмме 2 "Обеспечение доступным и комфортным жильем 

граждан города Мончегорска": 

1.3.1. В Паспорте подпрограммы строку "Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей)" изложить в следующей редакции: 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей) 

Всего по подпрограмме: 

66 105 966,43 рублей, в том числе: 

ФБ: 21 398 784,41 рублей, из них: 

2019 год: 6 620 746,26 рублей; 

2020 год: 9 549 070,89 рублей; 

2021 год: 3 185 132,90 рублей; 

2022 год: 1 737 487,56 рублей; 

2023 год: 306 346,80 рублей; 

2024 год: 0,00 рублей. 

ОБ: 43 585 881,73 рублей, из них: 

2019 год: 5 023 991,06 рублей; 

2020 год: 8 226 470,40 рублей; 

2021год: 8 527 924,84 рублей; 

2022 год: 6 336 776,23 рублей; 

2023 год: 5 551 284,20 рублей; 



4 

 

2024 год: 9 919 435,00 рублей. 

МБ: 1 121 300,29 рублей, из них: 

2019 год: 21 262,68 рублей; 

2020 год: 164 753,35 рублей; 

2021 год: 204 142,26 рублей; 

2022 год: 208 700,00 рублей; 

2023 год: 208 700,00 рублей; 

2024 год: 313 742,00 рублей. 

1.3.2. В Таблице 1 строку "Целевой показатель (индикатор) 

подпрограммы: Количество отдельных категорий граждан, обеспеченных 

жилыми помещениями " изложить в следующей редакции: 

  

Целевой показатель 

(индикатор) подпрограммы: 

Количество отдельных 

категорий граждан, 

обеспеченных жилыми 

помещениями 

ед. 23 41 23 22 17 25 

1.3.3. В Таблице 2 "Перечень основных мероприятий подпрограммы с 

объемом финансирования": 

1) Строку 1.3.1. изложить в следующей редакции: 

1.3.1. 

Обеспечение 
жилищных 

прав 

собственник
ов и 

нанимателей 

жилых 
помещений 

аварийного 

жилищного 
фонда  

2019

-

2024 

ФБ 
20 147 8

82,83 
6 620 
746,26 

9 235 
685,89 

2 861 
154,90 

1 430 2
95,78 

0,00 0,00 

МКУ 

УЖКХ,  

КИО 

ОБ 
4 117 011

,31 

403 

991,06 

560 

798,40 

287 

702,84 

123 21

9,01 
0,00 

2 741 

300,00 

МБ 
203 

069,76 

21 

262,68 

29 

599,82 

15 

142,26 
0,00 0,00 

137 

065,00 

Итого: 
24 467 9

63,90 

7 046 

000,00 

9 826 

084,11 

3 164 

000,00 

1 553 5

14,79 
0,00 

2 878 

365,00 

2) Строки "Итого по Задаче 3:", "Итого по Цели:", "Итого по 

подпрограмме 2:" изложить в следующей редакции: 

  Итого по Задаче 3: 

ФБ 
20 147 
882,83 

6 620 
746,26 

9 235 
685,89 

2 861 
154,90 

1 430 2
95,78 

0,00 0,00 

  

ОБ 
4 995 0

11,31 

403 

991,06 

1 438 

798,40 

287 

702,84 

123 21

9,01 
0,00 

2 741 

300,00 

МБ 
249 

280,29 

21 

262,68 

75 

810,35 

15 

142,26 
0,00 0,00 

137 

065,00 

Итого: 
25 392 

174,43 

7 046 

000,00 

10 750 

294,64 

3 164 

000,00 

1 553 5

14,79 
0,00 

2 878 

365,00 

  Итого по Цели: 

ФБ 
21 398 

784,41 

6 620 

746,26 

9 549 

070,89 

3 185 

132,90 

1 737 4

87,56 

306 

346,80 
0,00 

  

ОБ 
43 585 

881,73 

5 023 

991,06 

8 226 

470,40 

8 527 

924,84 

6 336,7

76,23 

5 551 

284,20 

9 919 

435,00 

МБ 
1 121 

300,29 

21 

262,68 

164 

753,35 

204 

142,26 

208 

700,00 

208 

700,00 

313 

742,00 

Итого: 
66 105 

966,43 

11 666 

000,00 

17 940 

294,64 

11 917 

200,00 

8 282 9

63,79 

6 066 

331,00 

10 233 

177,00 

  
Итого по 

подпрограмме 2: 

ФБ 
21 398 

784,41 

6 620 

746,26 

9 549 

070,89 

3 185 

132,90 

1 737 4

87,56 

306 

346,80 
0,00 

  

ОБ 
43 585 

881,73 

5 023 

991,06 

8 226 

470,40 

8 527 

924,84 

6 336 7

76,23 

5 551 

284,20 

9 919 

435,00 

МБ 
1 121 

300,29 

21 

262,68 

164 

753,35 

204 

142,26 

208 

700,00 

208 

700,00 

313 

742,00 

Итого: 
66 105 

966,43 

11 666 

000,00 

17 940 

294,64 

11 917 

200,00 

8 282 9

63,79 

6 066 

331,00 

10 233 

177,00 

1.3.4. В Таблице 3 "Перечень основных мероприятий подпрограммы с 

показателями результативности выполнения мероприятий" строку 1.3.1. 

изложить в следующей редакции: 

1.3.1

. 

Обеспечение 

жилищных 

прав 
собственников 

и нанимателей 

2019-

2024 

Количество граждан, 

переселенных из 
аварийного жилищного 

фонда, признанного 

таковым до 01.01.2017 

чел. 17 26 4 5 0 8 

МКУ 

УЖКХ, 
КИО 



5 

 
жилых 
помещений 

аварийного 

жилищного 

фонда 

2021-

2022 

Количество расселенного 
непригодного для 

проживания жилищного 

фонда, признанного 

таковым до 01.01.2017 

кв.м. 0 0 161,8 75,0 0 0 

1.4. В Подпрограмме 3 "Вовлечение в оборот и развитие 

инфраструктуры земельных участков в целях создания условий для 

жилищного строительства": 

1.4.1. В Таблице 1 строку "Целевой показатель (индикатор) 3 

подпрограммы: Доля ГОКУ, получивших налоговую льготу под строительство 

в общем количестве ГОКУ, обратившихся с заявлением на получение 

налоговой льготы." изложить в следующей редакции: 

  

Целевой показатель (индикатор) 3 

подпрограммы: 

Доля ГОКУ, получивших налоговую льготу под 

строительство в общем количестве ГОКУ, 

обратившихся с заявлением на получение 

налоговой льготы. 

% 100 100 - - - - 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования в газете "Мончегорский рабочий" и подлежит 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства и муниципального имущества. 

 

 

Глава администрации города           В.И. Садчиков 



Приложение  

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от  №  

Таблица 4 

Перечень мероприятий подпрограммы с объемами расходов по предоставлению налоговых льгот (выпадающих доходов) 

№ п/п Цели, задачи, наименование мероприятия 

Дата начала и 
прекращения 

действия 

налоговых 
льгот1 

Объем расходов по предоставлению налоговых льгот (выпадающих доходов), руб. 

Исполнитель, 

соисполнители, перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 
2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель: Осуществление   социальной   поддержки   граждан   путем предоставления налоговых льгот 

1. 

Освобождение от налогообложения земельных участков физических 

лиц, имеющих трех и более детей, в том числе усыновленных, 
приемных детей, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за 

исключением приемных детей), при условии обучения детей, 

достигших 18 лет, в образовательных организациях по очной форме 
обучения,  а также детей  из многодетных семей, в том числе 

усыновленных, приемных детей, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 

лет (за исключением приемных детей), при условии обучения детей, 

достигших 18 лет, в образовательных организациях по очной форме 

обучения; инвалидов с детства, детей-инвалидов; лиц, имеющих 

ребенка-инвалида; инвалидов I, II и III групп инвалидности; 
участников Великой Отечественной войны, узников концлагерей; 

граждан, подвергшихся политическим репрессиям и 

реабилитированным; добровольных пожарных, принимающих 
непосредственное участие в тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ на территории города Мончегорска - в 

отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) 
для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 

садоводства, индивидуального жилищного строительства2 

с 01.01.2011 –

срок 

окончания не 

установлен  

26 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 45 000,00 МКУ УЖКХ,  
КИО 

2. 

Освобождение от налогообложения имущества физических лиц, 
имеющих трех и более детей, в том числе усыновленных, приемных 

детей, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за исключением 

приемных детей), при условии обучения детей, достигших 18 лет, в 
образовательных организациях по очной форме обучения, а также 

детей из многодетных семей, в том числе усыновленных, приемных, 

в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за исключением приемных 
детей), при условии обучения детей, достигших 18 лет, в 

образовательных организациях по очной форме обучения3 

с 26.03.2011 –

срок 

окончания не 

установлен  

264 000,00 192 000,00 192 000,00 192 000,00 192 000,00 192 000,00 МКУ УЖКХ,  
МКУ "УЭР города 

Мончегорска" 

_______________________________ 
1 – в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией 

2 – на основании решения Совета депутатов города Мончегорска от 19.11.2010 № 97 "Об установлении земельного налога на территории города Мончегорска" 

3  – на основании решений Мончегорского городского Совета от 17.11.2005 № 88 "Об установлении налога на имущество физических лиц", Совета депутатов МО город Мончегорск от 27.11.2014 № 135 "Об установлении налога на имущество физических лиц", Совета депутатов 

города Мончегорска от 24.11.2016 № 352 "Об установлении на территории муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией налога на имущество физических лиц" 

_______________________ 


